
Pokroky v paleontologickém a stratigrafickém
výzkumu staršího paleozoika Českého krasu

za posledních padesát let

Petr Budil, Česká geologická služba

Prof. RNDr. Ivo Chlupáč, DrSc.

6. 12. 1931 – 7. 11. 2002



„Dospěl-li jsem tak daleko, tedy jen dík tomu, že

jsem stál na ramennou obrů.“ — Isaac Newton

Radvan Horný Jiří Kříž Ivo Chlupáč Rudolf Prokop Vladimír Havlíček

Bedřich BoučekJosef Svoboda Milan ŠnajdrFerdinand Prantl

Jaroslav Kraft

Alois Přibyl



silur/devon: Klonk u Suchomast (1972) přídolí: Požáry u Řeporyj (1982)

lochkov/prag: Homolka 
ve Velké Chuchli (1989)

Tři mezinárodní stratotypy, dva parastratotypy

spodní/střední devon
Lom Prastav u Holyně (1999)

silur/devon: Budňanská
skála u Karlštejna (1972)



Generace našich předchůdců odvedla 
fantastickou práci

• Stovky článků, desítky monografií, které stále mají 
co říci a koncepty z nich často stále platí

• Moderní revize většiny skupin a jejich srovnání se 
zahraničními zástupci (navzdory „železné oponě“)

• Velmi jemné stratigrafické členění zejména siluru, 
ale i devonu a dalších útvarů pražské pánve

• Modely struktury pánví, dosud ne zcela překonané 
(zastarávající)





Nesporně vynikající odborné kvality badatelů „zlatých let“

Relativně dobré existenční, vynikající organizační podmínky, nic nerozptylovalo 
(nebyly mobily ani PC),

Navzdory nedobrým politickým podmínkám byl relativní dostatek peněz, prostředků a lidí*

*Tedy pokud nebyli z místa „odejiti“ – potkalo to nakrátko i Prof. I. Chlupáče

Ivo Chlupáč – štola Na Rešnách (1977) Odchod ředitele ÚÚG Dr. J. Svobody z funkce (1970)



Jakékoli hodnocení 
současného stavu 
nemůže být věcně 

správné, schází 
odstup

Vždy je tu nebezpečí, 
že práce některého z 
kolegů nedoceníte, 

či jednoduše 
opomenete…

Přesto se o shrnutí pokusím

Bude nutně 
zkreslené, neúplné a subjektivní

Budil (2012)



Pokroky ve výzkumu jednotlivých skupin (taxonomie, paleoekologie, 
tafonomie): specialisté (= za kým dnes jít pro určení zkameněliny)

• trilobiti a další členovci – M. Šnajdr, J. Vaněk, P. Budil, M. Mergl, J. Bruthansová, V. Vokáč, F. Hartl, F. Hörbinger, 
M. Šilinger, + J. Collette, E. Tetlie

• skolekodonti – P. Tonarová + O. Hints, M.R. Eriksson, T. Suttner
• mlži – J. Kříž, M. Polechová
• plži – R. Horný, J. Frýda + R.B. Blodget, P.R. Racheboeuf
• hlavonožci – V. Turek a Š. Manda
• brachiopodi – V. Havlíček, M. Mergl
• Mechovky – J. Kříž + A.L. Ferretti, K. Zágoršek
• Graptoliti; dendroidi – B. Bouček, A. Přibyl, P. Štorch + M. J. Melchin; J. Kraft 
• dacryoconaridní tentakuliti – P. Lukeš, L. Ferrová, S. Vodrážková
• konodonti – L. Slavík, S. Vodrážková + O. Lehnert
• ostnokožci – R.J. Prokop, V. Petr, M. Nohejlová
• korálnatci a stromatoporoidi – A. Galle, J. Hladil
• konulárie – J. Bruthansová (M. Mergl)
• hyoliti – L. Marek, M. Valent
• Chitinozoa, Acritarcha, Prasinophyta, Foraminifera, Radiolaria – O. Fatka, R. Morávek, P. Dufka, J. Vodička, J. Bek, 

S. Vodrážková, K. Holcová, P. Čejchan + F. Paris, R. Brocke
• obratlovci – V. Vaškaninová + P. Ahlberg
• ichnofosílie – R. Mikuláš
• rostliny – J. Obrhel, M. Libertín, J. Kvaček, P. Kraft

Pracuje se tvrdě, intenzivně až hekticky (vysoké stovky článků). Velké množství velmi zajímavých prací (na hranici 
sledovatelnosti)

Kombinace klasických přístupů s moderními laboratorními metodami (CT, synchrotron)
Častější užití statistických metod, kombinace paleontologických, sedimentologických, geochemických výzkumů 

vedoucí k mnohem komplexnějšímu pohledu, nežli dříve
Pracuje se v často rozsáhlých týmech, ve spolupráci se zahraničními kolegy



Návrhy nových stratotypů
• Aeron (silur) – tým vedený Dr. Petrem Štorchem (Hlásná Třebaň)

• Rozdělení oddělení přídolí (silur) na stupně – tým vedený Dr. Štěpánem Mandou

• Spodní/svrchní ems (spodní devon) – příprava kandidátského stratotypu – tým vedený 
Prof. Jiřím Frýdou (Čeřinka u Bubovic)

• + Snaha o redefinici stratotypů stávajících (prag/ems) – tým vedený dr. L. Slavíkem

• Detailní konodontová stratigrafie stupně lochkov (spodní devon) – tým vedený Dr. L. 
Slavíkem



Příklady syntetizujících publikací



Příklady syntetizujících publikací



Příklady publikací regionálně významných (s přesahem)



Jiný příklad - výjimečná zachování

Libertín et al. (2018)





Moderní výzkum obratlovců siluru a devonu pražské pánve – Vaškaninová (2020), Vaškaninová a P. Ahlberg
(2017), Vaškaninová et al. (2020), Vaškaninová a Kraft (2014a,b), Mergl et al. (2014) a další publikace



Barvy na schránkách: Platyceras deceptivum (Kříž a Lukeš 1974), Požáry



Peismoceras pulchrum (Barrande, 1865), 

Ludlow, raný gorst, Butovice - Na Břekvici, kopaninské 

souvrství

Hexameroceras panderi (Barrande, 1865), 

Ludlow, nejvyšší ludford, 

Praha - Velká Chuchle

Phragmoceras imbricatum Barrande, 1865; ludlow, gorst, zóna C. colonus; 

Butovice, Na Břekvici, kopaninské souvrství

Manda a Turek (2009a,b), 2015

Turek a Manda (2011, 2020) 

aj.
Barvy na schránkách: cephalopoda

Oonoceratidní hlavonožec
Richardsonoceras forbesi 

(Barrande, 1866). Kopaninské s., 
ludlow, ludford, Kosov

Oonoceras sp. Kopaninské 
souvrství, ludlow,ludford, Beroun –

Dlouhá hora



Mergl a Nolčová (2016) – Kotýské vápence, Branžovy



M. Mergl – vývoj metodiky rozpouštění organofosfatických a silicifikovaných organických zbytků



Radiolárie: P. Čejchan (MS); Budil (1995), Braun & Budil (1999)



Výzkum foraminifer – K. Holcová
Výzkum chitinozoí – F. Paris, P. Dufka; J. Vodička



Výskyt eurypteridů již v motolském souvrství (Budil et al. 2010)



Ceratiocaris papilio (Salter in Murchison, 1859) v pražské pánvi

Mandibuly a trupové končetiny zachované in-situ (Budil et al. 2010)



Bulletin of Geosciences 
(= Věstník ústředního ústavu geologického)

Významný český mezinárodní impaktovaný časopis – vlajková loď české paleontologie



Významné české mezinárodní a nadregionální časopisy, ve kterých paleontologové (rádi) publikují poznatky z Českého krasu



Vydáván od roku 1976

Proměny významného regionálního časopisu Český kras v čase



Přejme CHKO Český kras vše nejlepší 
do dalších let!



Děkuji Vám za pozornost

Příspěvek byl podpořen interním úkolem ČGS číslo 310580

© Martin Lisec


	Slide 1: Pokroky v paleontologickém a stratigrafickém výzkumu staršího paleozoika Českého krasu  za posledních padesát let  Petr Budil, Česká geologická služba
	Slide 2: „Dospěl-li jsem tak daleko, tedy jen dík tomu, že jsem stál na ramennou obrů.“ —  Isaac Newton  
	Slide 3
	Slide 4: Generace našich předchůdců odvedla fantastickou práci
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Pokroky ve výzkumu jednotlivých skupin (taxonomie, paleoekologie, tafonomie): specialisté (= za kým dnes jít pro určení zkameněliny)
	Slide 9: Návrhy nových stratotypů
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Jiný příklad - výjimečná zachování
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Bulletin of Geosciences  (= Věstník ústředního ústavu geologického)
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27: Přejme CHKO Český kras vše nejlepší do dalších let!
	Slide 28: Děkuji Vám za pozornost

